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Annotation

English

The aim of the work was to get familiar with selected approaches that are used in mass spectrometry
and to use them for determination of amino acid sequence of hemelipoglycoprotein (HLGP) from
tick Dermacentor marginatus and to compare the obtained sequences with D. variabilis hemelipo-
glyco protein sequence from NCBI database. HLGP is a tick’s lipoglycoprotein that binds and stores
heme and together with vitellogenin (Vg), other tick’s heme binding protein, plays important role in
hematophagy (Donohue et al., 2008).

The work is part of a research project of the Laboratory of Molecular Biology of Vectors and
Pathogens (a joint laboratory of the Institue of Parasitology, Biology Centre ASCR and Faculty of
Science of the University of South Bohemia, České Budějovice), which is to identify, analyze and
characterize FReD (fibrinogen-related domain) proteins from the ticks.

Czech

Cílem práce bylo seznámit se s vybranými postupy využívanými při hmotnostní spektrometrii a
využití nabytých znalostí k určení aminokyselinové sekvence hemelipoglycoproteinu (HLGP) z klíštěte
Dermacentor marginatus a porovnání získaných sekvencí s hemelipoglycoproteinovou sekvencí klítěte
D. variabilis z NCBI databáze. HLGP je klíštěcí lipoglykoprotein, který váže a ukládá hem a společně
s vitellogeninem (Vg), dalším klíštěcím proteinem vázajícím hem, hraje důležitou roli pro sání krve
(Donohue et al., 2008).

Práce tématicky navazuje na projekt Laboratoře molekulární biologie vektorů patogenů (společná
laboratoř Parazitologického ústavu Biologického centra Akademie Věd České republiky a Přírodovědecké
fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích), jejíž cílem je identifikace, analýza a charak-
terizace FreD (fibrinogen-related domain) proteinů u klíšt’at.

Pech, D., 2010, Determination of amino acid sequence of hemelipoglyco protein from tick Der-
macentor marginatus by mass spectrometry, Bachelor Thesis in English, 40 p., University of South
Bohemia, České Budějovice, Czech Republic
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Chapter 1

Introduction

1.1 Ticks

Ticks are important vectors of pathogens causing a variety of diseases in different host species, in-
cluding humans. Pathogens transmitted by ticks include viruses, bacteriae and protozoans. This is
enabled either because ticks tolerate the pathogens inside them, their immune system is not directed
against them, or the pathogen does not harm the tick (Kovář, 2004). Tick injects saliva into the host
which contains components that can modulate the local immune response of the host to enable the
tick to feed. This phenomenon has been reported for most blood-feeding arthropodes, however the
biggest number of examples has been recorded with ticks (Nuttall and Labuda, 2008). By injecting
the saliva containing various pharmacologically active molecules secreted to the saliva, the tick higly
modifies the site where it feeds. By doing so, the tick creates ecologically privileged niche that can
be exploited by the pathogens and therefore it can facilitate the pathogen evasion from infected tick
into the host tissue (Nuttall and Labuda, 2008). This phenomenon is in the literature referred to as
Saliva-activated Transmission (SAT) (for review Nuttall and Labuda 2004).

1.1.1 What are ticks

Ticks are parasitic mites that attach firmly to the skin of the host. They feed on variety of hosts, such as
humans and other mammals, birds, reptiles and rarely amphibians. Many of the ticks posess the ability
to endure more than a year, while waiting for their next meal (Hillyard, 1996). Once on the host, the
tick penetrates the skin with its mouthparts (creating only a small incision). Subsequent salivary
secretion creates a lesion and allows the hypostome to be gradually worked in. In many species,
salivary glands also secrete cement, which anchors the mouthparts in the host (Hillyard, 1996). Next,
the tick infested with the blood increases its weight and uses the blood meal for subsequent egg
production.

2

CHAPTER 1. INTRODUCTION 3

Classification

Ticks are mites (Acarina) and they are divided into 3 basic families:Ixodidae (hard-ticks), Argasidae
(soft-ticks) and Nutalliellidae. The family Ixodidae contains 13 genera and 650 species. The family
Argasidae has 5 genera and 170 species (Sonenshine, 1991). The family Ixodidae can be divided
to 2 groups: Prostriata (genus Ixodes) and Metastriata (other genera such as Dermacentor, Heama-
physalis, Hyaloma, Amplyoma, etc). The families differ in onthogenesis, physiology, morphology or
reproductory strategies. (Dupejová, 2008a)

Diseases

Ticks are blood-sucking arthropodes. which can be found in all terrestrial areas. They are the second
most dangerous vectors of human and animal diseases after the mosquitos. They are main vectors of
pathogens causing Lyme disease, Ehrlichiosis, Babesiosis, etc (Sonenshine, 1993). Only a minority
of tick species are involved in the spread of medically and economically important diseases (Hillyard,
1996). Such species tend to be those which accept a wide range of hosts, including man. Those
species are denoted as vector competent (Hillyard, 1996).

1.1.2 Dermacentor marginatus

Dermacentor marginatus, also known as the Ornate sheep tick, is present across Europe, Asia and
North America. However, it is not present in the Britis Isles. The female is 4.6-5.4 mm big (engorged
up to 15 mm). The male’s size is 4.8-5.8 mm and the nymph is sized 1.4-1.8 mm (Hillyard, 1996).

All three developmental stages target different hosts. They target small and big mammals rarely
attacking human. Dermacentor marginatus is the main vector of Rickettsia slovaca (Beati and Raoult,
1993; Řeháček et al., 1977).

1.2 Hemelipoglycoprotein

The hemelipoglycoproteins in Chelicerata binds and stores heme and thus it results in tranquilization
ot the toxic effect of heme and utilizes it as a prosthetic molecule (Donohue et al., 2009). According
to Donohue et al. (2009), the knowledge of heme-binding storage proteins is mainly derived from
studies of vittellogenins (Vg) and ixodid hemolymph storage protein hemelipoglycoprotein (HLGP).
However, the studies in this field are still in the beginnings and HLGP have to be studied further. The
HLGP is closely related to vitellogenin in terms of primary structure, but differs in post-translational
processing (Donohue et al., 2008). Hemelipoglycoprotein consists of 2 subunits. Together they con-
tain three motifs:

• a lipoprotein N-terminal domain (common attribute of lipid, carbohydrate and metal binding
proteins)
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• a domain of unknown function characteristic for proteins with several large open beta sheets

• a von Willebrand factor type D domain near the C-terminus

(Donohue et al., 2008)

1.2.1 Function

According to Donohue et al. (2008) the presence of the lipoprotein N-terminal domain supports the
putative storage function of this protein. The HLGP together with Vg seems to be critical component
for sequestration and utilization of host heme in the absence of de novo synthesis of heme in the
Ixodidae and for utilization of heme during extended periods of nonfeeding. The expression in female
adults is initiated by attachement to the host and blood feeding (Donohue et al., 2008). The HLGP
was detected in the fat body, salivary glands, ovary and midgut. However after 6 days of feeding the
levels were higher in the fat body and salivary glands, than in the ovary and midgut (Donohue et al.,
2008; Guddera et al., 2002).

The HLGP binds heme for utilization by the tick and also provides a sequestration mechanism
to prevent the formation of potentially damaging radical species (Maya-Monteiro et al., 2004). The
sequestration is carried out in the hemolymph in a 2:1 heme to HLGP ratio (Maya-Monteiro et al.,
2000).

HLGP together with Vg appears to have critical role also in the evolution of hematophagy (Dono-
hue et al., 2008).

1.3 Mass spectrometry

Mass spectrometry is an analytical technique that allows identification of the substance based on its
mass. The measurement actually estimates the mass-to-charge (m/z) ratios, because the substance is
ionized during the analysis. Mass spectrometry can be successfully used for structure elucidation of
molecules such as peptides and proteins, based on the masses of their fragments.

1.3.1 Mass spectrometer

Typical mass spectrometer consists of 3 main parts. They are the ion source, mass analyzer and
detector. These are further described in more details.

Ion source

Ion source is a device that creates gas phase ions. The atoms and molecules in the sample are trans-
ferred into the gas phase and then ionized concurrently (eg. Electro Spray Ionization ESI) or through
separate processes (eg. glow discharge). So called soft ion sources can produce intact ions of large
fragile molecules, such as in ESI.
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ESI stands for Electro Spray Ionization. The concept was introduced by Dole and coworkers in
1968 and was coupled to mass spectrometry by Yamashita and Fenn in 1984. The sample is dissolved
in a polar volatile solvent and transported through a needle placed at high positive or negative potential
(relative to a nozzle surface). This potential between the needle and the nozzle forces the fluid to
create a Taylor cone (Westman-Brinkmalm and Brinkmalm, 2009a).

Figure 1.1: Schematic drawing of ESI source with Taylor cone depicted (Westman-Brinkmalm and
Brinkmalm, 2009a)


[…]


The theoretical maximum coverage for HLGP 1 subunit is 87.34% with trypsin, 95.75% with V8
in bicarbonate buffer and 82.57% with V8 in phosphate buffer. The theoretical coverage for HLGP
2 subunit is 89.38% with trypsin, 86.71% with V8 in bicarbonate buffer and 84.19% with V8 in
phosphate buffer. By combining trypsin and V8 enzymes, it is theoretically possible to yield 99.42%

23
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coverage for HLGP 1 and 99.19% for HLGP 2. By taking into account the missed-cleavage sites, it
would be theoretically possible to obtain the whole sequence of the protein. The enzyme does not
work with 100% effectivity, especially when there are lots of cleavage sites close together.

Interestingly, in case of the HLGP 1 subunit, theoretically V8 in phosphate buffer would be the
best choice. On the other hand, the theoretical coverage in case of HLGP 2 subunit supports the real
results, which favored trypsin to V8.

The real coverage is approximately 10 times lower that the theoretical values. This may be
caused by precipitation of the protein in the sample or incomplete digestion. To elevate the coverage
percentage, it would be ideal to perform the V8 digest in phosphate buffer too (since the thetheoret-
ical coverage for HLGP 1 subunit is highest with phosphate buffer). Another possibility would be
optimalization of the digestion reaction by finding the best ratio protein/enzyme for the reaction. Ac-
cording to Sigma Product Information bulletin, the optimal ratio is between 1:100 and 1:20 of enzyme
to substrate.

During performance of 1 analysis with optimal conditions, the resulting coverage is rarely over
50%. Therefore to elevate the success of the sequenation, it is necessary to perform the analysis
multiple times.

4.3 Sequence fragments

Almost all the sequence fragments showed 100% match at least to one of HLGP subunits. Some
of them showed similarities to vitellogenin. This is not surprising, because vitellogenin and HLGP
subunit show 100% match in the middle of the subunit and the HLGP subunits themselves show 67%
match between them.

However, there are 2 fragments, where the results need to be explained. First, there is the se-
quence RVAGNLATRK, that shows 90% match only to HLGP 2 subunit (see table 3.2 and figure
A.2. The results show alanine (A) on the position 466, whereas the HLGP 2 subunit sequence in
the database indicates presence of glycine (G). The difference may be caused by variability between
individual ticks,variability between the species or error in the database. The change from G to A will
not cause change in the cleavage or the presence of an active group and also the steric consequences
will be minimal. Thus, the conformation and function of the protein will not be changed. This might
indicate first found difference between HLGP from D. marginatus and D. variabilis.

Second fragment that needs to be explained is HNLGALEQPFAAEVYQ. There is only part of
the fragment that shows 100% match with HLGP 2 subunit (see table 3.2). The matching sequence is
GAELQPFAAE, with change from lysine (K) to glutamic acid (E). The quality of the spectra however
can not fully prove such difference. The glutamic acid is in both y and b fragmentation series as a part
of a not fully fragmented cluster of amino acids. Furthermore the effect of such change from basic to
acidic amino acid can not be fully clarified without additional information.

Chapter 5

Conclusion

The aim of the work was characterization of hemelipoglycoprotein from tick Dermacentor marginatus
plasma by mass spectrometry.

The protein was sequenced by de novo sequenation approach by tandem MS and yielded suf-
ficient ammount of sequence fragments that allowed identification and subsequent partial sequence
characterization of the protein. Both subunits of the tick heme storage protein were sequenced with
similar coverage of 8.15% for first subunit and 10.66% for second subunit. The sequenced fragments
also represent 40.21% of a known tick vitellogenin fragment, which was not surprising, because the
hemelipoglycoprotein shares similarities with vitellogenin in terms of primary structure (Donohue
et al., 2009).

The experiments showed, that better results were obtained with trypsin, than with V8 as an
enzyme of choice for protein digestion before MS/MS analysis.

Two putative differences between HLGP sequences of D. marginatus and D. variabilis were
discovered. Both of them are in the HLGP 2 subunit. One difference is found in the position 47, but
has to be confirmed. The second change can be found in the position 466 and seems plausible.

The aim of further study of the protein by mass spectrometry would be to obtain more in-
formation about the primary structure and the modifications of the protein, especially N- and O-
glycosylations.

25
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Appendix - spectra and sequences

A.1 Spectra of peptide fragments

Figure A.1: MS/MS spectrum peptide RYVLPLWETNPRF and m/z values for the fragments with
the corresponding errors as determined from spectrum.
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Figure A.2: MS/MS spectrum peptide RVAGNLATRK.

Figure A.3: MS/MS spectrum peptide RMAALWALKQ and m/z values for the fragments with the
corresponding errors as determined from spectrum.

Figure A.4: MS/MS spectrum peptide RLVGPQPGSTKN.
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Figure A.5: MS/MS spectrum peptide REMVTEPSDQVVAFVSSAFRS and m/z values for the frag-
ments with the corresponding errors as determined from spectrum.

Figure A.6: MS/MS spectrum peptide KYDYGGMTSSVMIRS and m/z values for the fragments
with the corresponding errors as determined from spectrum.
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Figure A.7: MS/MS spectrum peptide KSHDSYLPRN.

Figure A.8: MS/MS spectrum peptide KNLWNFMGRR and m/z values for the fragments with the
corresponding errors as determined from spectrum.
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Figure A.9: MS/MS spectrum peptide KGVLSLFQLDLVKG and m/z values for the fragments with
the corresponding errors as determined from spectrum.

Figure A.10: MS/MS spectrum peptide EVTKVKNLEK and m/z values for the fragments with the
corresponding errors as determined from spectrum.
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Figure A.11: MS/MS spectrum peptide ESGYLFKPHGEG and m/z values for the fragments with the
corresponding errors as determined from spectrum.

Figure A.12: MS/MS spectrum peptide EGLKKLAHIEY and m/z values for the fragments with the
corresponding errors as determined from spectrum.
