Opponent's review of bachelor thesis

Author: **David Pech**

Title: **Determination of amino acid sequence of hemelipoglyco protein from tick *Dermacentor marginatus* by mass spectrometry**

The submitted bachelor thesis studies the primary sequence of a hemelipoglycoprotein from the tick *Dermacentor marginatus* using tandem mass spectrometry with electrospray ionization and compares it to the primary sequence of hemelipoglycoprotein and vitellogenin protein from *Dermacentor variabilis*.

I have the following comments/questions to the work:

- p. 4, l. 20: mass spectrometry identifies the analyzed compounds based on their mass only in seldom cases, because the mass of a compound is often not sufficient information for the identification
- p. 6, l. 5: not "according to their masses", but according to their m/z ratios
- p. 8, l. 4-5: in the reflectron, not the faster ions penetrate deeper, but those with higher kinetic energy
- p. 14, l. 4: what was the concentration of ammonium bicarbonate buffer?
- p. 14, l. 13-14: what is understood under "both washes" if elution was done 10 x 20µl?
- p. 15, l. 7: what is the version of SwissProt database used here?
- p. 16, l. 3-4: was the de-novo sequencing done based solely on the MSMS data or was the similarity to HLGP from *D. variabilis* also used for the sequence interpretation?
- p. 16, l. 7-10: how do you know the number of amino acids in HLGP 1 subunit (1546) and HLGP 2 subunit (1492) in *D. marginatus*, especially when these subunits in *D. variabilis* consist of about 880 amino acids (Fig. 3.1 and 3.2)
- chapter "Results" and "Appendix A.1", Fig. A.1-A.12: the interpreted sequences (with the exception of sequence GALEQPFAAE, resp. HLNGALEQPFAAEVYQ) are shown with their preceding and following amino acids, which cannot be interpreted from MSMS data and is not known information from not sequenced HLGO from *D. marginatus*. Even if it is known, the preceding and following amino acids should be denoted, e.g. (R)YVLPLWETNPR(F)
- in all interpreted sequences, every interpretation of "leucine" amino acid residue is ambiguous, because low energy CID analysis is not generally able to distinguish between leucine and isoleucine amino acid residue
- p. 20, l. 22: interpreted sequence "RLV" might not be correct, because arginin residue was probably ambiguously derived only from trypsin cleavage specificity and might not be correct (e.g. lysine residue could be there located as well)
- p. 22, l. 4-6 and p. 24, l. 30-35: interpreted sequences GALEQPFAAE, resp. the whole interpreted sequence HLNGALEQPFAAEVYQ does not seem to be correct. Especially, the last four amino acid residue sequence EVYQ is in mass just 0.32 Da different from the sequence KFDE that is present in the HLGP 2 subunit of *D. variabilis* following the alignment of GALEQPFAA sequence. The KFDE interpretation is more likely also because of the V8 enzyme specificity (cleavage after glutamic acid). As it is concluded in the last paragraph in the page 24, the mutation K → E is not likely and both interpreted and here suggested sequence would need additional analysis for reliable confirmation.
- p. 23, l. 22 and next: what is the "theoretical maximum coverage" and how was it computed?

- p. 24, l. 7 and next: was the isolated protein (i.e. its possible disulfide bridges) reduced and alkylated prior to the enzymatic digestion?
- Appendix A.1, Figures: is it common to detect z-ions in CID mass spectra of peptides measured using ESI-Q-TOF
- Fig. A.8: uncertainty in sequence determination – NL or LN
- Fig. A.11: uncertainty in sequence determination – SG or GS
- Fig. A.12: uncertainty in sequence determination – GL or LG
- Fig. A.13: uncertainty in sequence determination – HL or LH and in the part EVYQ
- Fig. A.14-A.20: source organism for proteins analyzed/described is missing
- Formal aspects of the work (many unnecessary typos can be avoided using spellchecker!):
- o in the title and elsewhere: “hemelipoglyco protein” → “hemelipoglycoprotein”
- o p. 3, l. 17: “Britis” → “British”
- o p. 3, l. 24: “ot” → “of”
- o p. 4, l. 29: “eg.” → “e.g.”, “Electro Spray” → “Electrospray”
- o p. 5, l. 15: “acetoneitrille” → “acetonitrile”
- o p. 5, l. 16: “durin” → “during”
- o p. 8, l. 4: “flypath” → “flight path”
- o p. 8, l. 13: “co” → “to”
- o p. 9, l. 6: “paralell” → “parallel”
- o p. 10, l. 10: “Desorbtion” → “Desorption”
- o p. 10, l. 12: “lenght” → “length”
- o p. 11, l. 4: “case.” → “case,”
- o p. 12, l. 2: “fragment” → “fragment.”
- o p. 13, l. 10-11: better description of “V8” compound and “MiliQ H₂O” (should read “MilliQ”)
- o p. , l. : “identity” → “identity”
- o p. , l. : “subunit” → “subunits”
- References:
- o formatting of author full names is not uniform, first names start with surname, second and other names start with an abbreviation of author’s name
- o Dupejová, J.(2008a), Dupejová, J.(2008b): “frep” → “FREP”
- o Maya-Monteiro, C.M. (2004), Maya-Monteiro, C.M. (2000): “Help” → “HeLp”
- o Paul, W (1953): “Ein neues massenspektrometer ohne magnetfeld” → “Ein neues Massenspektrometer ohne Magnetfeld”

The work fulfills the aims given by the topic of the thesis. Both content and formal point of the work is done properly (with respect to the above mentioned comments). Author showed an active approach to the work proved also by the results presented in the work and that is why **I recommend the thesis to be accepted for its defence** and I suggest the classification **B (= Excellent minus)**.

Hradec Králové, 11th of June, 2010

Pavel Řehulka

.....
RNDr. Pavel Řehulka, Ph.D.
Institute of Molecular Pathology FMHS UD
Třebešská 1575
CZ-500 01 Hradec Králové